EMENTA: Regulâmenta e fixa o vencimento dos Agentes Comunitários

9: S:ld: (ACS) e dos Agentes de Combare às E-ndemias (ACE) do
Município de Vertente do Lério, em conformidade com a Emenda
Constitucional n' 12012022 e o Decreto Federal n. 12.342/2024. e dát
outras providências.

O PREFEITO DO MTJNICÍPIO DE VERTENTE DO LERIO, EStAdO dE PCTNAMbUCO, NO USO dE SUASatribuições legais, submete à apreciação da Câmara de Vereadores o seguinte projeto de Lei:

:. ^--. ll.t' l'- Fica regulamentado e fixado o vencimento mensal dos cargos de Agente Comunitário de Saúde(ACS) e de Agente de combate às Endemias (ACE) desta municipalidade ,o rãto, a" i§lnrà,oo (,.e, mil e trinrae seis rtais)' a vigorar a partir de l" de janeiro de 2025, conforme previsão da Emenda constituc ional n" 120/2022 edo Decreto Federal no 12.342/2024.

çt ú;-!)lp, .t, /. < .< o0 sL-
Prúiaan[ ,,

Projeto de Lei N" 006, de l8 de fevereiro de 2025_

ParágraÍo único' o piso salarial previsto nesta Lei é referência para os servidores que laborem com cargahorária de 40 (quarenta) horas semanais.

Art' 2" - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias,suplementadas se necessário.

Publique-se, registÍ€-se e cumpra-se

Gabinete do prefeito, Vertente do Lério. lg de fevereiro de 2025.

PREFEITURÂ Dã

VEnTEXTE DO rÉRto
IrarlcrnorÉ o F.lr-n , cqliniÉb o,rrtrrD

r da Silva Sales

Prefeito do Muni pio de Vertente do Lério

Câmarâ Hunicigal dr voneft do tériq

^ttou8do
znlgJo)J 2c25

,/r/-,;
Histenio Jú

(tt) 36i''?r56 | oo.'r.toornÍ.*doafrof..gor.h
r rrr.$!Ít írt dor.flo+..solb rrrxr §rvrrtn rrtcr dc §.rec, 'f 40. Grroo'- ón ss.czt-oú I cnrr: ro.rr.erãrroor -co

Art' 3" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. retroagindo seus efeitos financeiros a l. dejaneiro de 2025.

PRÊFE Í1t-'RA DÊ

VEETETTE DO
Irrrqq.rÍútdb o pa§aqn& cc!ÉÃi..dô a rrril.la

Mensagem ao Projeto de Lei n'006/2025, de l8 de fevereiro de 2025,

Gabinete do Prefeito, l8 de fevereiro dc 2025.

Câmarê [lunicipal de VríenE do lário
agtamdo zm.SOJ ôJJ )U_Z a-

id!íL

Ref. Regulamenla e fixa o vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos
Agentes de Combate às Endemias (ACE) do Município de Veíente do Lério. em
conform idade com a Emenda constitucional no 120/2022 e o Decreto Federal n" 12.34212024.
e dá outras providências.

Excelentíssimo Senhora Presidente, Vereadora Severina França de Sales Silva

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

\-D€lo.
presente. encaminho_a esta Douta Câmara de Vereadores o Pmjeto de Lei n' 006t2025, que dispõe sobre a

- regulamentâção e Íixaçào do vencimento dos cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e de Agente àe Combate
às Endemias (ACE) destâ municipalidade, a vigorar a partir de l' de janeiro de 202j, no montanÉ de Rl§ 3.036,00
(três mil e trintâ e seis reais). conforme previsão da Emenda Constitucional no l2O/2022 e do Decreto Federal n.
12.342t2024.

A presente medida visa garantiÍ a valorizaçào dos profissionais que atuam diretamente na promoção da saúde e no
combate às endemias, seguindo o piso nacional estabelecido paru êssas categorias. A fixação do vencimento segue os
parâmetros constitucionais e orçamentários, assegurando aos servidores uma remuneráção justa e compatívãl com
a legislação federal vigente.

Diante da relevância do tema, solicito que este projeto seja apreciado por esta Augusta Câsa Legislativa. contando com
sua aprovação em rcgime de urgência.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência e aos nobres vereadores nossos votos de elevada estima e
consideração.

fTtt (
Histenio.lún da Siha Sales

Prefeilo do Municí pro de Vertentc do Lório

(tt) 36i3+?156 | ootrtotàrrtrrtodolcrio.pc.groy."br I rrr.vrtr*rdo&rfo-,po-goulr IPrr(. Sctirtoo Brràcr de s.lGÍ, nc aâ. c.írso - clR s§.5?t,oo I cxpJ: o.83l"6aa/ú0ot {

/5/4